

W numerze:

Zmiany w wojsku

czytaj str. 5

Dla przyszłych mistrzów sportu

czytaj str. 11

101 lat Pana Franciszka

czytaj str. 12

Wyremontowane i odnowione

Ostatnie miesiące upłynęły pod znakiem remontów w gminnych placówkach oświatowych. Prace prowadzone były we wszystkich trzech przedszkolach i szkołach podstawowych, a także w gimnazjach. Uczniowie przywitali nowy rok szkolny w świeżo odmalowanych klasach.

W przedszkolu w Jankowicach odmalowane zostały sale, gdzie odbywają się zajęcia, oraz kuchnia. Poprawiona została też wentylacja w części pomieszczeń i usunięto usterki gwarancyjne. Z kolei, w przedszkolu w Świerklanach Górnych prace polegały na pomalowaniu pomieszczeń placówki wraz z klatką schodową (w części budynku, gdzie mieści się siedziba Gminnego Zakładu Ob-

sługi Placówek Oświatowych), wykonaniu nawiewu z nagrzewnicą w kuchni przedszkola oraz podobnie jak w przypadku jankowickiej placówki – na usunięciu usterek gwarancyjnych. Przedszkole w Świerklanach Dolnych to: malowanie pomieszczeń kuchni, komunikacji szatni i gabinetów, wymiana okien podawczych oraz wymiana urządzeń na placu zabaw

czytaj str. 2

Ten dzień zapisał się w historii SP im. Świętej Jadwigi w Świerklanach złotymi literami. 15 października, progi świerklańskiej placówki przekroczyło wielu znamienitych gości, przybyłych po to, by świętować jej 80 urodziny.

czytaj str. 15



Szkoła jubilatka



Złote Gody jubilatów

Pół wieku temu, z miłością i nadzieją powiedzieli sobie „tak” - mowa o parach obchodzących 50-lecie pożycia małżeńskiego. Złote Gody mieszkańcy Świerklan i Jankowic świętowali 18 września.

czytaj str. 6

Wróć szczęśliwie

W związku ze zbliżającym się Dniem Wszystkich Świętych zorganizowana zostanie policyjna akcja „Znicz”. Stróże prawa zadbają o to, aby nasz dojazd na cmentarz i powrót do domu były bezpieczne.



W najbliższych dniach większość z nas odwiedzi groby najbliższych. Nie wszyscy mieszkańcy gminy mają swoich zmarłych bliskich pochowanych na cmentarzu w Świerklanach czy Jankowicach — wielu z nas czeka podróż do oddalonych nawet o setki kilometrów cmentarzy.

czytaj str. 7

Jedyny taki bal

Serdecznie zapraszamy na Bal Europejski, organizowany w ramach projektu „Młodość w działaniu”.

Odbędzie się on 10 listopada w Domu Przyjęć „Arka” w Jankowicach. Impreza rozpocznie się o godzinie 15.00.

Patronat nad balem sprawuje Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych i Ich Opiekunów, natomiast honorowym patronem tego przedsięwzięcia będzie wójt gminy Świerklany Stanisław Gembalczyk.

Organizatorzy zapewniają wspaniałą rozrywkę dla całych rodzin – bal poprowadzi wodzirej, odbędą się konkursy z nagrodami oraz degustacja potraw z różnych zakątków Europy. Po godzinie 19.00 zapraszamy rodziców na zabawę taneczną, która potrwa do północy.

Podczas balu zaprezentowanych zostanie pięć krajów europejskich

– Francja, Niemcy, Włochy, Wielka Brytania oraz Polska. Gorąco zachęcamy uczestników imprezy do przebrania się w kostiumy związane z wybranym krajem. Zapraszamy do wspólnej zabawy całej rodziny!

Wstęp na bal jest bezpłatny, zapisy odbywać się będą telefonicznie, natomiast wejściówki będzie można odebrać w zakrytych i szkołach na terenie gminy Świerklany. Więcej informacji na plakatach, ulotkach, a także na stronie internetowej www.mlodzi.swierklany.pl

Wyremontowane i odnowione

cd ze str. 1

wraz z uporządkowaniem jego nawierzchni.

Co do szkół, to nowością w kompleksie oświatowym w Jankowicach było wykonanie monitoringu obiektu. Ponadto, wykonano klimatyzację w czterech salach lekcyjnych i w pokoju nauczycielskim, wymalowano pomieszczenia i usunięto usterki oraz uporządkowano sprawy związane z wentylacją i kanalizacją budynku, zgodnie z zaleceniami Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego.

Zakres prac w pozostałych placówkach oświatowych wygląda następująco: Szkoła Podstawowa im. Świętej Jadwigi w Świerklanach – malowanie pomieszczeń kuchni z zapleczem, jadalni, komunikacji z klatką schodową łącznika; malowanie szatni w segmencie sportowym i poprawienie części elewacji sali gimnastycznej; wykonanie ogrodzenia od ul. 3 Maja; renowacja nawierzchni kortów i bieżni wraz z częściowym odwodnieniem. Gimnazjum im. Karola Miarki w Świerklanach – wykonanie docieplenia szczytu segmentu dydaktycznego – usunięcie zacieków; wykonanie remontu w szatni sali gimnastycznej.

Warto dodać, że gmina ma duży udział w utrzymaniu placówek oświatowych działających na jej terenie. Subwencja oświatowa, którą otrzymuje od państwa na prowadzenie szkół i przedszkoli sięga 58 procent kosztów całości i jest niewystarczająca – pozostałe 42 proc. gmina dokłada z własnego budżetu.

Kurier
Gminy Świerklany

Realizacja:
Wydawnictwo Solo Press
Zory, ul. Moniuszki 10
tel./fax: 4346130
na zlecenie
Urzędu Gminy Świerklany
Jankowice, ul. Świerkłańska 54
Redaktor wydania:
Barbara Zientek

Pracownicy zapowiadają się przyszły rok w gminie Świerklany. W 2009 roku rozpocznie się realizacja kilku poważnych inwestycji, a inne zostaną zakończone.

Zaplanować i zrealizować

Jedną z najważniejszych spraw wydaje się być ukończenie budowy kanalizacji sanitarnej – zlewni PII-1, której to budowa została przerwana z uwagi na brak środków finansowych. Wybudowane wcześniej kolektory pozostają niewykorzystane z uwagi na brak rurociągów głównych oraz pompowni, które odprowadzałyby ścieki do oczyszczalni. Koszt całej inwestycji wyniesie ok. 25 mln zł.

Innym ważnym tematem, z jakim zmierzą się gminne władze, będzie skanalizowanie strefy przemysłowej w Świerklanach (budowa kanalizacji desz-

czowej). Gmina chce w ten sposób wywiązać się z zobowiązań wobec przedsiębiorców, którzy zainwestowali w strefie przemysłowej, a przy okazji rozwiązać problem wód opadowych, które zalewają okoliczne pola i drogi.

Wydatek czeka gminę w kwestii wykupu kanalizacji sanitarnej od Gazsystem S.A. Przez rurociąg należący do Gazsystemu odprowadzane są ścieki, między innymi z ul. Spacerowej. Firma domaga się wykupu kolektorów przez gminę, grożąc ich zlikwidowaniem, gdyż są one dla spółki zbędne.

Inne zadania, których realizacja przewidziana jest na przyszły rok, to: kontynuacja rozbudowy i modernizacja Ochotniczej Straży Pożarnej w Jankowicach (koszt całości zadania – 2 mln 70 tys. zł, na 2009 rok zaplanowano na to zadanie kwotę 1 mln 70 tys. zł); wykonanie projektu budowy muszli koncertowej w Jankowicach – znajdująca się obecnie na terenie ośrodka GOKiR-u scena nie spełnia wymogów w zakresie funkcjonowania tego typu obiektów (konieczność wyposażenia jej w garderobę i toalety dla występujących), budowa zaplecza dla boiska w Świerklanach, zgodnie z wymogami Polskiego Związku Piłki Nożnej (ok. 3 mln 200 tys. zł); budowa parkingu przy kościele św. Anny oraz remonty dróg i wiele innych zadań.

Gminie udało się dojść do porozumienia z jednym z mieszkańców w sprawie przesunięcia przystanku przy ul. Rybnickiej. Właściciel działki zgodził się na umieszczenie wiaty przystankowej na należącym do niego terenie.

Po problemie

Do tej pory pasażerowie – osoby korzystające z usług przewozowych, skarżyli się, że podczas oczekiwania na autobus ochłapywani są przez przejeżdżające samochody. Wiata stała zbyt blisko drogi, co przy deszczowej pogodzie stawało się problemem. Dzięki inicjatywie władz gminy i pani sołtys przystanek odsunięty został od drogi o ok. 3 metry.

Właściciel działki przy ul. Rybnickiej zgodził się wydzierżawić część swojego terenu na okres trzech lat. W tym czasie, w Świerklanach Górnych ma powstać centrum przesiadkowe, które uporządkuje temat korzystania przez mieszkańców ze środków komunikacji. Przewiduje się, że inwestycja ta zostanie zaprojektowana w 2009 roku.



Blisko, bliżej...

Kierowcy zmuszeni są omijać łukiem teren, gdzie prowadzone są działania budowlane. Prace toczą się również po drugiej stronie ul. Wodzisławskiej – w Roju, a także w innej dzielnicy Żor, Rowniu-Folwarkach (wyburzanie domów).

Do utrudnień na drogach spowodowanych budową autostrady A1 będziemy musieli nieestety przywyknąć, bo prace potrwać jeszcze jakiś czas. Będziemy mieć za to nową drogę szybkiego ruchu, która rozwiąże problem samochodowych korków w regionie i sprawi, że łatwiej nam się będzie dostać w odległe rejony kraju.

Przypomnijmy, że inwestycja powstaje dzięki pomocy Unii Europejskiej i polegać będzie nie tylko na wybudowaniu

Postępują prace przy budowie autostrady A1 na odcinku Bełk-Świerklany. Na ul. Boryńskiej utrudniony jest z tego powodu ruch pojazdów.

samej drogi, ale całej otaczającej ją infrastruktury (bariery ochronne, zjazdy awaryjne, drogi dojazdowe, oświetlenie i wiele innych).

Szczegóły dotyczące budowy autostrady A1 można znaleźć na stronie Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad – www.gddkia.gov.pl lub na www.a1.swierklany-gorzyczki.pl.



Zapotrzebowanie na tzw. ekogroszek wzrosło o ponad 100 procent w porównaniu z rokiem ubiegłym. Właściciele pieców ekologicznych martwią się, co będzie zimą.

Problemy z ekogroszkiem



W związku z licznymi zapytaniami dotyczącymi możliwości zakupu ekologicznych paliw węglowych, Kompania Węglowa S. A. poinformowała Urząd Gminy Świerklany o tym, iż aktualnie eksploatowane pokłady węgla nie dają możliwości dalszego wzrostu produkcji ekogroszku.

Otrzymano za to nowe certyfikaty dla paliw przeznaczonych do uniwersalnych automatycznych kotłów mialowo-groszkowych, przystosowanych do spalania węgla o podwyższonej spiekalności RI>20 i uziarnieniu od 0-31,5 mm. Przykładem takiego paliwa jest groszek BORUTA® z KWK Jankowice. Dalszy rozwój oferty paliw kwalifikowanych KW S. A. będzie realizowany głównie w oparciu o tego rodzaju paliwa mialowogroszkowe.

W związku z licznymi zapytaniami dotyczącymi możliwości zakupu ekogroszku, uprzejmie informujemy, że Kompania Węglowa S.A. dostrzega problem rosnącego zapotrzebowania na kwalifikowane paliwa węglowe. Dlatego, od 2005 roku prowadzimy in-

tensywne działania zmierzające do uporządkowania rynku ogrzewnictwa indywidualnego oraz zwiększenia podaży paliw do ekologicznych kotłów węglowych (...) Kampania Węglowa prowadzi również program współpracy z producentami kotłów węglowych, w ramach którego przekazywane są informacje na temat możliwości i planów produkcji paliw kwalifikowanych oraz bezpłatnie udostępniane są próbki węgla w celu ich przebadania w kotłach wzorcowych producentów. Jednakże, prowadzone działania mają charakter konsultacyjny, a Kompania nie ma możliwości wywierania bezpośredniego wpływu na indywidualne działania producentów kotłów – czytamy w piśmie Kompanii Węglowej, jakie w sierpniu tego roku wpłynęło do Urzędu Gminy.

Od marca 2007 roku sprzedaż węgla opałowego na rzecz odbiorców indywidualnych odbywa się przez sieć Autoryzowanych Sprzedawców KW S. A., których lista wraz z lokalizacją składów opałowych znajduje się na stronie www.kwsa.pl

Jankowice w czołówce

Zgłoszony do konkursu Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach pt. „Piękna przestrzeń publiczna”, kompleks oświatowy w Jankowicach znalazł się w pierwszej dziesiątce wyróżnionych obiektów. O wynikach zdecydowali internauci, biorąc udział w głosowaniu.

Do tegorocznej edycji zgłoszonych zostało 27 obiektów podnoszących atrakcyjność przestrzeni publicznej, w tym również nasz kompleks oświatowy w Jankowicach. Podstawowym warunkiem wzięcia udziału w konkursie było ukończenie inwestycji najpóźniej w 2007 roku.

- W konkursie pokonaliśmy duże miasta, jak Katowice, Gliwice czy Częstochowę. W internetowym głosowaniu udział wziąć mógł każdy; wystarczyło zagłosować do dnia 30 września br. na trzy najlepsze, zdaniem internauty, obiekty użyteczności publicznej. W wyborze miały pomagać piękne zdjęcia i przekonujące opisy – dowiedzieliśmy się w Urzędzie Gminy.

Jankowice zostały również wyróżnione w tegorocznym konkursie „Piękna wieś województwa śląskiego”. Wyróżnienie to sołectwo otrzymało w kategorii „najpiękniejsza wieś”, a wspólne przedsięwzięcie młodych mieszkańców Jankowic i Świerklan – Międzynarodowe Warsztaty Gospel, otrzymało nie tylko wyróżnienie przyznawane przez jury Urzędu Marszałkowskiego, ale i nagrodę specjalną Dyrektora Regionalnego Ośrodka Kultury w Katowicach. Gala dla laureatów odbędzie się 24 listopada.

Przypomnijmy – komisja konkursowa odwiedziła naszą gminę w połowie lipca. Już wtedy wiadomo było, że zostaliśmy bardzo wysoko ocenieni, a o przygotowanych prezentacjach mówiono, że reprezentują wysoki poziom. Pozytywnie oceniona została ukwieconą zagrodą państwa Chromik, jednak w tym roku jury postawiło na duże gospodarstwa rolne.

W przyszłym roku Urząd Marszałkowski wyda album o naszym województwie, gdzie zaprezentowane zostaną najpiękniejsze zakątki, warte pokazania, w tym również Jankowice – jako laureat konkursu „Najpiękniejsza wieś”.

Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności w okresie międzysesyjnym

- 10 września odbyło się robocze spotkanie z przedstawicielami Kopalni i Centrum Południe.
- 15 września władze gminy spotkały się z właścicielami nieruchomości na Podkościelu, w obecności przedstawicieli Szkód Górniczych KWK „Chwałowice”. Wobec rozszczeń finansowych poinformowano przybyłych o odstąpieniu Gminy od zamiaru przejęcia działek (protokół z zebrania).
- Wójt gminy Stanisław Gembalczyk wydał zarządzenie dotyczące regulaminu dofinansowania budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. Zmiana polegała na dodaniu stwierdzenia, iż sprawa dotyczy obszarów, których budowa kanalizacji nie jest przewidziana w wieloletnim planie inwestycyjnym. Zarządzenie obowiązuje od dnia 31 lipca bieżącego roku.
- W gminie przeprowadzone zostały badania mammograficzne
- Trwa postępowanie w sprawie określenia podatku od nieruchomości za 2003 i 2004 rok. 25 sierpnia 2008 r. wydano postanowienie, 3 września wezwano kopalnię do przedstawienia dokumentów,

24 września wydano postanowienie o przeprowadzeniu oględzin oraz powołaniu biegłego; od 6 października trwają oględziny w kopalni i zbieranie materiału dowodowego.

- 18 września wójt uczestniczył w spotkaniu z jubilatami obchodzącymi 50-lecie pożycia małżeńskiego.
- Na podstawie obszarów zakwalifikowanych w Planie Zagospodarowania Przestrzennego jako obszary do rekreacji, zieleni czy strefy przemysłowej gmina poszukuje inwestorów.
- Zakończyły się negocjacje władz gminy w sprawie zakupu gruntu obok OSP Świerklany. Przy sprzyjających okolicznościach dojdzie do jego nabycia jeszcze w tym roku.
- 31 sierpnia odbyły się w Jankowicach Dożynki Gminne. Trasa koroowodu została przyozdobiona przez mieszkańców.
- W październiku uruchomione zostało w Świerklanach liceum ogólnokształcące dla absolwentów szkół zawodowych. Prowadzona rekrutacja doprowadziła do uruchomienia w naszej gminie nowej placówki.

Zapobiec wykluczeniu

Jeszcze w lipcu tego roku podpisana została umowa ramowa dotycząca projektu systemowego „Efektywne formy przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu w gminie Świerklany”.

W ramach tego projektu, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej z siedzibą w Świerklanach realizuje zaplanowane wcześniej szkolenia.

Beneficjenci projektu zaliczyli już swój udział w kursie florystyki, treningu umiejętności psychospołecznych oraz szkoleniu z zakresu obsługi komputera. Aktualnie odbywa się szkolenie na temat aktywnego poszukiwania pracy. Projekt zakończy szkolenie zawodowe obsługi kas fiskalnych.

Uczestnicy realizowanego projektu po ukończeniu wszyst-

kich szkoleń otrzymują stosowne certyfikaty i zaświadczenia potwierdzające ich udział w zajęciach. Podniesienie umiejętności psychospołecznych oraz kwalifikacji zawodowych osób biorących aktywny udział w projekcie, niewątpliwie zwiększy ich możliwości znalezienia odpowiedniego zatrudnienia na rynku pracy, co jest głównym celem i założeniem projektu.

W ramach otrzymanych środków unijnych jako wzmocnienie kadry pomocy społecznej zostało utworzone nowe stanowisko dla pracownika socjalnego. Wykorzystując dotację, opłacono częściowo wynagrodzenie pracownika oraz doposażono stanowisko pracy w meble biurowe.

Przedsięwzięcie realizowane jest w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

Zajrzyj do archiwum

Mieszkańców gminy informujemy o tym, iż istnieje możliwość dotarcia do archiwalnych numerów Kuriera Gminy Świerklany, które zamieszczane są na stronie internetowej Urzędu Gminy pod adresem www.swierklany.pl

Kurier od dłuższego już czasu jest bezpłatny i ukazuje się co dwa miesiące. Rozprowadzany jest między innymi w sklepach i parafiach na terenie gminy, jak również w samym urzędzie. Opisujemy w nim to wszystko, co ciekawego dzieje się w gminie, jakie inwestycje są prowadzone itp. Przedstawiamy też młode talenty i piszemy o sukcesach mieszkańców.

Jeżeli zainteresował Państwa jakiś temat poruszony na łamach gazety, a nie było oka-



zji do niej dotrzeć, można skorzystać z internetu. W tym celu, po wpisaniu adresu urzędu i połączeniu się ze stroną należy przejść do działu „Informator”, a następnie kliknąć na „Kurier”.

Archiwum zawiera kilkanaście numerów urzędowego biuletynu, począwszy od Kuriera Gminy Świerklany Nr 1 (34), wydanego w lutym ubiegłego roku, na aktualnym skończywszy.

Kurier zamieszczany jest w formacie pdf.



Najlepsi z najlepszych

W miesiącu grudniu rozstrzygnięte zostaną konkursy, które zdążyły się wpisać w kalendarz imprez gminnych. Chodzi o Darczyńcę Roku i Nagrodę dla Utalentowanego Ucznia.

W ubiegłym roku przyznanych zostało pięć nagród dla najlepszych uczniów. Nagrodę z rąk wójta Stanisława Gembalczyka odebrali: Magdalena Kopiec, Bartosz Czaja, Kinga Wycisłok, Magdalena Płoszaj oraz chór Gaudeo. Z kolei, najbardziej hojnym sponsorem okazał się Witold Kotula, właściciel sklepu wielobranżowego ABC w Świerklanach.

Darczyńcą Roku może zostać osoba bądź instytucja, która w roku 2008 lub w latach poprzednich nieodpłatnie realizowała czy wspierała realizację zadań społecznie użytecznych z zakresu edukacji i oświaty, sportu, ekologii, kultury i sztuki, pomocy społecznej i ochrony zdrowia, wspierania osób niepełnosprawnych, organizowania czasu wolnego dzieci i młodzieży. Wszystkie organizacje, stowarzyszenia i kluby oraz kierownictwa firm i instytucji mających siedzibę na

terenie naszej gminy zachęcamy do wskazania „pomocnej” osoby bądź instytucji.

Nagroda dla Utalentowanego Ucznia przyznawana jest corocznie za wybitne osiągnięcia artystyczne i sportowe. Otrzymać ją może każdy uczeń, który został laureatem konkursów z literatury, muzyki, sztuk plastycznych albo został zwycięzcą w zawodach sportowych co najmniej na poziomie regionu, a przy tym osiąga dobre wyniki w nauce.

Zgłoszenia do nagród powinny być dostarczone do Urzędu Gminy najpóźniej do 8 grudnia 2008 roku.

Nagrody zostaną wręczone w drugiej połowie grudnia, podczas uroczystej sesji Rady Gminy. Na spotkanie to zaproszeni zostaną laureaci oraz rodzice wyróżnionych uczniów.

Regulaminy konkursów będą dostępne w Urzędzie Gminy oraz na stronie internetowej UG.

Urząd Gminy Świerklany

ul. Świerklańska 54,
44-264 Jankowice
tel. (32) 43 27 500,
fax (32) 43 27 501
e-mail: ug@swierklany.pl

godziny urzędowania:
poniedziałek
od 8⁰⁰ do 16⁰⁰
od wtorku do piątku
od 7³⁰ do 15³⁰

www.swierklany.pl
sprawdź, co się dzieje w Twojej gminie

Sprzedaż alkoholu „na zeszyt” niezgodna z prawem

W sklepach na terenie gminy zdarza się, że mieszkańcy kupują alkohol na tzw. zeszyt, a po przypiływie gotówki regulują swój dług. Okazuje się to niezgodne z prawem. O zakazie sprzedawania alkoholu na zeszyt mówi art. 15 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Ustawa nie tylko zabrania sprzedaży i poda-

wania napojów alkoholowych osobom będącym w stanie nietrzeźwym oraz osobom niepełnoletnim (poniżej 18 roku życia), ale też zabrania sprzedaży wyrobów alkoholowych na kredyt lub pod zastaw. Chodzi przede wszystkim o to, by każda sprzedana butelka piwa czy wina znalazła się na paragonie z kasy, ale też i o to, by ograniczyć liczbę osób pijących alkohol.

Jeżeli więc jesteś właścicielem sklepu lub pracujesz na stoisku monopolowym, pamiętaj o tym, by nie sprzedawać klientom alkoholu „na zeszyt”. Nie ma znaczenia, czy zakupy robi twój sąsiad, bardzo dobry znajomy czy osoba, którą widzisz pierwszy raz w życiu. Sprzedawanie na zeszyt grozi utratą zezwolenia na sprzedaż alkoholu. Mówi o tym art. 18 pkt. 10 ww. ustawy.

Koniec z wojskiem

Przyjęty przez Radę Ministrów program profesjonalizacji polskich sił zbrojnych na lata 2008-2010 przewiduje zawieszenie obowiązków odbywania przez mężczyzn zasadniczej służby wojskowej.

Inna zmiana polega na tym, że możliwość pełnienia czynnej służby wojskowej będą miały kobiety. Jednym zdaniem, wojsko ma być bardziej uniwersalne i lepiej przeskolone, niż do tej pory.

Profesjonalizacja armii oznacza między innymi zawieszenie obowiązku odbywania zasadniczej służby wojskowej oraz przeszkolenia wojskowego, wprowadzenie kontraktowej zawodowej służby wojskowej, utworzenie Narodowych Sił Rezerwowych, obejmujących żołnierzy rezerwy, którzy posiadają nadane im na podstawie kontraktu przydziały kryzysowe, a także możliwość pełnie-

nia czynnej służby wojskowej przez kobiety – czytamy w liście Centrum Informacji Rządowej. – Siły Zbrojne RP pod koniec 2010 r. mają liczyć do 120 tys. żołnierzy służby czynnej i Narodowych Sił Rezerwowych. Całkowity koszt profesjonalizacji armii oszacowano na ok. 3,72 mld zł. Do pozyskania ochotników do służby wojskowej konieczne będzie stworzenie m.in. skutecznego systemu motywacyjnego, a zwłaszcza wynagrodzeń i innych świadczeń finansowych.

W czasie pokoju funkcjonować mają: zawodowa służba wojskowa (stała i kontraktowa), służba kandydacka oraz służba wojskowa żołnierzy rezerwy pełniona w ramach Narodowych Sił Rezerwowych. Stała zawodowa służba wojskowa będzie pełniona bezterminowo na najbardziej odpowiedzialnych stanowiskach. Przyjęcie do niej uzależnione będzie od posiadania odpowiednich kwalifikacji i predyspozycji. Z kolei, kontraktowa zawodowa służba wojskowa będzie służbą terminową, pełnioną w jednym lub kilku okresach. Maksymalny czas jej pełnienia wynosić będzie do 12 lat. Będą

ją mogli rozpocząć żołnierze posiadający odpowiednie kwalifikacje, umiejętności i zdrowie. Służba ta będzie pełniona we wszystkich korpusach (szeregowych, podoficerów i oficerów). Po jej zakończeniu lub w trakcie trwania podoficerów i oficerów, spełniających określone wymagania, będzie można przyjąć do zawodowej służby stałej.

Rada Ministrów zdecydowała ponadto o utrzymaniu dotychczasowej służby kandydackiej jako odrębnego rodzaju czynnej służby wojskowej. Narodowe Siły Rezerwowe utrzymywane będą m.in. na potrzeby reagowania kryzysowego.

Na myśl o nowych przepisach najbardziej cieszą się panowie, którzy nie będą już musieli zakładać munduru – obowiązek odbycia zasadniczej służby wojskowej zostanie im zawieszony. Jednocześnie, wraz z zawieszeniem zasadniczej służby wojskowej zawieszona zostanie służba zastępcza.

Tegoroczny pobór do wojska będzie ostatnim, a ostatnie wcielenie w ramach tego poboru odbędzie się w grudniu 2008 r. Zwolnienie z tej służby nastąpi nie później niż we wrześniu 2009 roku – zapowiada ustawodawca.

Czekamy na inwestorów

Władze gminy nie ustają w staraniach, aby zarówno Świerklany jak i Jankowice rozwijały się, a bezrobotni mieszkańcy znaleźli pracę.

W ostatnim czasie wójt gminy ogłosił, iż w przyjętym planie zagospodarowania przestrzennego wydzielone zostały obszary, które mogą być przedmiotem zainteresowania potencjalnych inwestorów.

Sprawa dotyczy terenów przeznaczonych pod budowę obiektów produkcyjnych, składów, magazynów oraz na usługi. Łączna wielkość działek przemysłowych wynosi ok. 32 hektary. Kolejne 15 hektarów zajmują tereny o charakterze rekreacyjno-turystycznym.

Atutem dla potencjalnych inwestorów zainteresowanych rozwinięciem biznesu w gminie Świerklany może być bardzo dobra lokalizacja i bliskość zjazdu z budowanej autostrady A1. Pozostaje mieć nadzieję, że znajdą się przedsiębiorcy chętni do zainwestowania w naszej gminie.

Jednak bez dotacji

Trwające pół roku prace nad wnioskiem o dofinansowanie nie zakończyły się powodzeniem. Nasza gmina nie znalazła się w szczęśliwej siódemce dotowanych.

O dotację walczyło ponad 70 gmin, a wnioski złożono na ponad 700 milionów złotych, podczas gdy Urząd Marszałkowski przeznaczył na gospodarkę wodno-ściekową dziesięć razy mniej, czyli 70 milionów zł. Przypomnijmy, że my sami ubiegaliśmy się o ponad 19 milionów, aby skanalizować gminę w części przynależnej do zlewni PII-1.

Nasz wniosek oceniali trzech ekspertów. Dwóch z nich bardzo wysoko oceniło przygotowane przez nas dokumenty aplikacyjne. Ostatecznie uzyskaliśmy 77,5 proc. możliwych punktów, jednak to nie wystarczyło, aby otrzymać pieniądze.

Gmina będzie nadal starać się pozyskiwać środki na ww. cel, z innych źródeł. W niedługim czasie zamierza kontynuować wstrzymane wcześniej roboty.

Bezpieczniej na skrzyżowaniu w Świerklanach

W pierwszej połowie września nastąpiło oficjalne oddanie do użytku sygnalizacji świetlnej w Świerklanach. Poprzedzone zostało ono kilkunastodniowym funkcjonowaniem kontrolnych świateł (pomarańczowe – ostrzegawcze), mającą na celu przyzwyczajenie kierowców do obecności świateł na skrzyżowaniu.

Odbiór sygnalizacji nastąpił



bz

8 września. Od tego czasu ruch w Świerklanach regulowany jest za pomocą świateł. I choć niektórzy kierowcy skarżą się na to, że w drodze do domu czy szkoły muszą trzykrotnie zatrzymywać się, by pokonać sygnalizację świetlną, to nie ma na co narzekać. Problem kolizyjnego skrzyżowania w Świerklanach w końcu został rozwiązany.



Złote Gody jubilatów

Pół wieku temu, z miłością i nadzieją powiedzieliście sobie „tak”. Postanowiliście, że będziecie dzielić dobre i złe chwile, jakie was w życiu spotkają – tymi słowami przywitał wójt gminy Świerklany Stanisław Gembalczyk, zgromadzonych w sali GOKiR-u w Jankowicach gości – pary obchodzące 50-lecie pożycia małżeńskiego.

- W ciągu tych długich lat spędzonych razem zdarzyło się wiele dobrych, radosnych chwil, ale też pewnie i nie brakowało smutnych, a nawet tragicznych



dni. Ale widać, to was zbliżyło jeszcze bardziej do siebie, bo dziś świętujecie Złote Gody i jesteście naszymi gośćmi – dodał wójt. W sali GOKiR-u w Jankowicach towarzyszył mu kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Zbigniew Kowalczyk, a także księża: ks. Tadeusz Stachoń – proboszcz jankowickiej parafii i ks. proboszcz ze Świerklan,



Jan Klyczka oraz przedstawiciele Gminnego Ośrodka Kultury i Rekreacji.

Spotkania jubilatów świętujących 50-lecie pożycia małżeńskiego stały się w naszej gminie tradycją. Co roku, dzięki staraniom wójta, który występuje do prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z prośbą o odznaczenie jubilatów, otrzymują oni pamiątkowe medale.

Nie inaczej było 18 września, kiedy to medale, pamiątkowe dyplomy i kwiaty otrzymało od władz gminy kilkanaście par małżeńskich. Jubilaci wysłuchali też marszu Mendelszona i wzięli udział w odnowieniu małżeńskiego przyrzeczenia.

- Nie wszyscy mogli być dziś obecni, między innymi jedna z zaproszonych par udała się na pielgrzymkę do Ziemi Świętej i nie ma jej z nami. Ale medale na pewno prześlemy – powiedział wójt (państwa Hildegarda i Leona Słowików władze gminy odwiedziły 6 października). *- Tym, którzy byli naszymi gośćmi 18 września powiedziałem, że są wzorem dla innych,*

młodych osób, które pod wieloma względami mogłyby brać z jubilatów przykład.

Dla mieszkańców gminy, którzy przeżyli ze sobą pół wieku, przygotowano poczęstunek. Wnieśli oni również toast szampanem i ustawili się do wspólnego zdjęcia. Pamiątkowe fotografie zostały wykonane na koszt Urzędu Gminy i przesłane jubilatowi do ich domów.

W gminie nie brakuje też par małżeńskich o większym niż Złote Gody, stażu. 60 rocznicę ślubu obchodzili we wrześniu państwo Elfryda i i Jan Dziwoki



z Jankowic oraz Pelagia i Ludwik Nogły ze Świerklan; 61 rocznicę – Longina i Jan Knura z Jankowic oraz Franciszka i Engelbert Penkala ze Świerklan; a 62 rocznicę – Anna i Emil Gembalczyk (w miesiącu październiku).



PARY, KTÓRE W 2008 ROKU OBCHODZĄ 50-LECIE ZAWARCIA ZWIĄZKU MAŁŻEŃSKIEGO

- Aniela i Maksymilian Badura
- Gertruda i Jan Bielaczek
- Eugenia i Franciszek Brudny
- Urszula i Henryk Goszyc
- Elżbieta i Henryk Koleczko
- Stefania i Alojzy Konsek
- Aniela i Antoni Koźlik
- Anna i Szczepan Kuczera
- Stefania i Herbert Kuczera
- Aniela i Dominik Lubszczyk
- Malgorzata i Roman Morajko
- Krystyna i Kazimierz Rączka
- Krystyna i Maksymilian Śladek
- Hildegarda i Leon Słowik
- Maria Sosnowska (mąż Alfred zmarł)
- Maria i Bernard Spalek
- Cecylia i Alfred Szymura
- Helena i Józef Szymura
- Anna i Rufin Woryna

Zdj. archiw. UG

Badanie, które może uratować życie

Kobiety pomiędzy 50 a 69 rokiem życia mogły skorzystać z bezpłatnego badania mammograficznego, mającego na celu wykrycie ewentualnych zmian nowotworowych w ich organizmie – raka piersi. Bezpłatnej diagnozie poddały się 283 panie, na 1238 uprawnionych mieszkankę naszej gminy.

Przypomnijmy, że mammoBUS zawitał do nas pod koniec wakacji. W dniach 25-29 sierpnia stacjonował on na parkingu przychodni zdrowia przy ul. Kościelnej w Świerklanach. W mammoBUSie wykonywane były badania rentgenowskie, których celem było wczesne wykrycie u pacjentek zmian chorobowych piersi, w tym nowotworu. Kobiety – mieszkanki Świerklan i Jankowic, które zgłosiły się na badanie, stanowiły niespełna 23 procent ogółu mieszkankę uprawnionych do uzyskania bezpłatnej profilaktyki.

Wróć szczęśliwie

cd. ze str. 1

W najbliższych dniach, w związku ze zbliżającym się 1 listopada, na polskich drogach nastąpi znaczne wzmożenie ruchu pojazdów i pieszych. Najbardziej odczuwalny i uciążliwy będzie on właśnie w rejonach cmentarzy, parkingów i dworców oraz na trasach wjazdowych i wyjazdowych. Funkcjonariusze drogówki jeszcze raz przypominają podstawowe zasady, o których każdy kierowca powinien pamiętać, zanim wybierze się w podróż. Aby bezpiecznie i spokojnie dotrzeć do domu, musimy pamiętać o kilku podstawowych zasadach, w tym także o zmianach w organizacji ruchu przy cmentarzach w niemal wszystkich miastach w kraju.

Pamiętajmy o tym, aby prowadzić swój pojazd z prędkością dostosowaną do warunków panujących na drodze. Szczególnie w dniach, kiedy ruch jest znacznie większy, ważne jest, aby utrzymywany był niezbędny odstęp pomiędzy pojazdami. Policja przypomina też o konieczności włączenia świateł mijania. Niedopuszczalne jest wsiadanie za kierownicę po spożyciu alkoholu!

Przed wyjazdem w dłuższą trasę trzeba sprawdzić stan techniczny samochodu (sprawność układu hamulcowego, kierowniczego, oświetlenia i stan opon). Wybierając się w długą drogę, bądźmy wypoczęci. Trasę pokonujmy etapami, robiąc co pewien czas przerwę na odpoczynek.

Ponadto, kierowców prosi się o to, by zwracali szczególną uwagę na znaki drogowe. W tych dniach w wielu miejscach pojawiają się nowe oznaczenia. Dotyczy to szczególnie rejonów wokół cmentarzy. W niewłaściwych miejscach ruchem kierowców będą policjanci ruchu drogowego i to do ich poleceń w pierwszej kolejności należy się stosować.

Apelujemy też do pieszych uczestników ruchu, aby korzystali z chodników, a w przypadku ich braku – z pobocza. Przed wejściem na jezdnię powinni zachować szczególną ostrożność i przechodzić tylko w miejscach do tego wyznaczonych. Przebieganie lub wychodzenie spoza samochodu lub innej przeszkody ograniczającej widoczność może zakończyć się tragicznie.

I jeszcze słowo o parkowaniu samochodów. Fakt, że w tym czasie będzie ich na drogach więcej niż zwykle nie usprawiedliwia pozostawiania pojazdów byle gdzie, czasem blokujących wyjazd innym użytkownikom drogi. Tłumaczenia: „ja tylko na chwilę” na nic się zdadzą – samochody pozostawiane w miejscach, gdzie jest to zabronione i gdzie utrudniają ruch lub zagrażają bezpieczeństwu, będą usuwane na koszt właściciela. Zróbmy wszystko, aby Dzień Wszystkich Świętych pozostał dniem pełnym zadumy, spędzonym przy grobie bliskich, a nie na komendzie!



Sztuka łączy

a także pocztówek z gminy Świerkły. Wszystkie prace były bardzo ładne i udane, a część z nich została wywieszona na tablicach w jankowickiej galerii.

Młodzież w działaniu zorganizowała 17 i 18 października warsztaty plastyczne w Galerii Twórców Śląskich w Jankowicach. Sobotnie zajęcia cieszyły się większym zainteresowaniem niż piątkowe, jednak jednego i drugiego dnia w Galerii stawiła się pokaźna grupa dzieci. W sobotę przyłączyły się do nas także dziewczynki na wózkach inwalidzkich.

Dzieci miały możliwość wykonania własnych koszulek oraz toreb ekologicznych z dowolnym wzorem czy napisem,

Warsztaty plastyczne poprowadziła Ania Kisiel. Z ogromnym zaangażowaniem instruowała uczestników, jak wykonywać malunki na koszulkach; okazując mnóstwo serca i cierpliwości pomagała dzieciom w tworzeniu ich dzieł.

Dla wszystkich uczestników warsztatów plastycznych przygotowaliśmy poczęstunek oraz drobne upominki. Zajęcia się udały, a co najważniejsze – dzieci dobrze się bawiły i były zadowolone z wykonanych przez siebie prac.

Karolina Kuś



Niecodziennego odkrycia dokonała 8-letnia Karolina Kuczerza z Jankowic. Podczas niedzielnego spaceru dostrzegła pod jednym z drzew, ogromnych rozmiarów grzyba.

25-centymetrowy grzyb ważył ponad 1 kg. Karolina, która mieszka blisko lasu, uwielbia chodzić na grzyby. Razem z tatą prawie codziennie przeczesuje las w poszukiwaniu kolejnych okazów. Ten, znaleziony 12 października, jest imponujący. W sąsiedztwie grzyba – olbrzyma Karolina znalazła jeszcze sześć innych, mniejszych.

Grzyb został pokrojony na kawałki i poddany suszeniu. Będzie pyszny bigos! zdj. archw. domowe

GZGK informuje

Wszystko o odpadach

Odpady segregowane: odbierane co 2 miesiące

Worki przeznaczone są do gromadzenia odpowiednich odpadów, zgodnie z tym, co na nich jest nadrukowane. **Prosimy o dokładne zapoznanie się z treścią nadruku.** Odpady te powinny być wstępnie doczyszczane, plastiki wyplukane i najlepiej zgniecione, szkło umyte. Worki z kilku posesji gromadzone w jednym miejscu przy drodze głównej prosimy opisywać co najmniej numerem posesji, w celu uniknięcia nieporozumień w ewidencji. Uprawnionymi do ponoszenia opłaty obniżonej za wywóz odpadów są właściciele wystawiający co najmniej 1 worek odpadów segregowanych na kwartał.

Odpady segregowane odbierane są na podstawie umowy przez TRANSGÓR Rybnik. Na linii segregacyjnej okazuje się, że około 40 proc. tych odpadów, to nie odpady segregowane a zmieszane odpady komunalne, które nie nadają się do odzysku. Zdarzają się nawet pampersy!

W następnym terminie wywozu, w miesiącu listopadzie będą zabierane worki wyłącznie przez TRANSGÓR, nie będzie też odbiorów worków dodatkowych pojazdami GZGK od osób pominiętych czy też zapominalskich. **Te worki, które zawierają odpady nienadające się do odzysku, nie będą odbierane.**

Odpady w pojemnikach: odbierane są 2 razy w miesiącu

Właściciel posesji może wystawić w tych terminach dowolną ilość pojemników (kubłów), opłata jest pobierana od ilości osób przebywających na posesji a nie od ilości odebranych pojemników. Nie ma więc żadnej potrzeby ubijania odpadów, czy przelewania popiołów wodą, aby więcej się zmiesciło. Wystarczy zaopatrzyć się w dodatkowy pojemnik, jednakże musi on być przystosowany do załadunku mechanicznego do śmieciarki. **Wszystkie pojemniki przeładowane oraz dostawiane do pojemników wiaderka, worki itp. nie będą odbierane.**

Opłaty naliczane są od ilości odebranych pojemników wyłącznie dla posesji, gdzie prowadzona jest jakakolwiek działalność gospodarcza, oświatowa, kulturalna itp. na podstawie dodatkowej umowy

Pojemniki służą do gromadzenia odpadów takich, które nie podlegają segregacji czyli: żużle, popioły z kotłowni przydomowych, zmieszane odpady powstające w gospodarstwach domowych.

W kubłach nie należy umieszczać: gruzu, kamieni, baterii, akumulatorów, świetlówek, środków ochrony roślin, kwasów, odpadów zawierających rtęć, olejów, zużytych urządzeń, przeterminowanych leków, rozpuszczalników, opon (też pociętych) oraz innych odpadów zawierających odpady niebezpieczne.

Gminne wysypisko nie jest przystosowane do składowania odpadów niebezpiecznych, ich wykrycie przez kontrole środowiska może skutkować zamknięciem składowiska. Gruz, kamienie, szkło i odpady niebezpieczne niszczą bardzo mechanizmy śmieciarek.

Pojemniki, w których znajdują się takie odpady nie będą zabierane.

Odbiór gruzu, odpadów z remontów, odpadów zielonych odbywa się po indywidualnym zgłoszeniu w GZGK, za odpłatnością dodatkową według Zarządzenia Nr W.0151-100/08 Wójta Gminy Świerklany z dnia 23.06.2008r. i zarządzenia wewnętrznego GZGK

- pojazdem do 3,5 tony – 100,00zł brutto,

- powyżej 3,5 tony – 120,00zł brutto,

- 1 worek odpadów zielonych o pojemności do 120 litrów – 2,50zł brutto.

Ważne

Z dniem 6 października 2008 roku, Zarządzeniem Nr 21 z dnia 3 października br. został wprowadzony Regulamin oczyszczalni, w którym zapisane zostały między innymi zasady odbioru nieczystości z wozów asenizacyjnych. Wprowadzono rejestr, w którym odnotowany ma być każdy wjazd wozu asenizacyjnego na teren oczyszczalni. Rejestr ten zawiera datę i godzinę wjazdu oraz ilość zrzucanych ścieków do punktu zlewnego. Powyższe zasady zostały wprowadzone, aby usprawnić gospodarkę ściekową na oczyszczalni ścieków w Świerklanach.

Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej w Świerklanach przypomina główne zasady odbioru odpadów z nieruchomości obowiązujące na terenie naszej gminy.

Odpady niebezpieczne będą odbierane począwszy od roku 2009 w organizowanym punkcie odbioru przy ul. Pogodnej.

Odpady wielkogabarytowe (te które nie mieszczą się w pojemnikach) i zużyte urządzenia zbierane są w podanych terminach, 2 razy w ciągu roku. Jest to zbiórka nieodpłatna. Na terenie naszej gminy utylizacją urządzeń elektrycznych i elektronicznych zajmuje się też P.P.H.U PC-ECO SYSTEM, ul. Spacerowa 11, Świerklany. **Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne muszą być przyjmowane przy wymianie na nowy sprzęt w sklepach sprzedających takie urządzenia.**

Opony od posiadaczy samochodów nieprzewodzących działalności gospodarczej przyjmowane są na składowisku odpadów w Jankowicach, za odpłatnością 4,50zł brutto od sztuki. **Zakłady zajmujące się wymianą opon mają obowiązek nieodpłatnie odbierać zużyte opony od swoich klientów.**

Zgodnie z dostarczonymi harmonogramami wywozów do kontrahentów pojemniki i worki do segregacji mają być wystawione w dniu wywozu do godziny 6.00 rano przed bramę posesji. W wyjątkowych tylko przypadkach (dla osób starszych i chorych) pojemniki odbierane są z posesji, ale musi być to zawarte w umowie i poparte odpowiednimi dokumentami. Zdarza się, że mieszkańcy wystawiają kubel w południe i dzwonią z pretensjami twierdząc, że stoi od rana i nie został zabrany. Dodatkowe przejazdy tylko kumulują koszty i przedłużają czas pracy obsługi.

Nowa śmieciarka GZGK posiada zamontowaną kamerę, dokumentowane jest więc kiedy, o jakiej porze i w jakim stanie są wystawiane i odbierane przez GZGK pojemniki od mieszkańców.

Jeżeli ktoś nie zdąży z wystawieniem kubła czy worka będzie musiał poczekać na termin następnego wywozu, zgodnie z harmonogramem.

Obowiązki powyższe nie wynikają z własnych postanowień GZGK. Są to ustawowe obowiązki każdego obywatela wynikające z obowiązujących nas przepisów prawa ochrony środowiska. Powyższe zasady zgodne są z uchwalonym przez Radę Gminy Świerklany „Regulaminem utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Świerklany” (Uchwała Nr XLVII/321/06 z dnia 29.03.2006r. oraz XVI/106/08 z 30.01.2008 r.)

Zaznaczamy, że staramy się zadowolić wszystkich kontrahentów, jednakże szanujemy się nawzajem. Ci którzy zajmują się gospodarką odpadami, to nie „śmieciarze”, a normalni pracownicy, mający określone normy pracy i wysiłku oraz siły tylko ludzkie. Jednocześnie prosimy też zrozumieć, że wszystkie sprawy załatwiane są tylko przez ludzi i mogą w tym zakresie wystąpić czasem pomyłki. To tylko ludzie, a nie roboty muszą załadować ręcznie pojemniki na mechanizm śmieciarki. Zdarzają się kubły, których nie mogą podnieść nawet 3 osoby.

Odpowiedzialne zachowanie kontrahentów i stosowanie się do powyższych zasad jest obowiązkiem mieszkańców. Jednocześnie, wspólne nasze sprawne działanie przyczyni się na pewno do pięknego wyglądu naszej gminy, a przede wszystkim do zmniejszenia kosztów gminy w zakresie gospodarki odpadami. **Uprzejmie prosimy też o ponowne, szczegółowe zapoznanie się z treścią podpisanej przez siebie umowy z GZGK, dotyczącej odbioru odpadów.**

Zezwolenie na wywóz odpadów na terenie Gminy Świerklany posiadają również:

- PST TRANSGÓR S.A.
ul. Jankowicka 9, Rybnik tel.032 7395894
- Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych,
ul. A.Krajowej 1, Jastrzębie Zdrój, tel. 032 4764744
- PPUH KOMUNALNIK Sp.z o.o.
ul. Kolejowa 30, Jastrzębie Zdrój, tel. 032 4762628
- „NAPRZÓD” sp. z o.o.
ul. Raciborska 144b, Rydułtowy, tel. 032 4577083

INICJATYWA należy do Ciebie!

Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości S.A. w Żorach, realizując projekt INICJATYWA, który współfinansowany z Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, zaprasza kluby: sportowe, artystyczne, obywatelskie działające dla dzieci i młodzieży, a także organizacje pomagające najuboższym, kościoły, parafie i organizacje kościelne, spółdzielnie socjalne, pracy i inne, do skorzystania z bezpłatnego szkolenia i doradztwa.

Szkolenia prowadzone są od października 2008 r. do grudnia roku przyszłego.

Poprzez bezpłatne specjalistyczne doradztwo administracyjno-prawne i interaktywne szkolenia z zakresu pozyskiwania funduszy m.in. z Unii Europejskiej, pisanie projektów unijnych, opracowania biznes planów, tworzenia partnerstw, itp. Dowiesz się,

jak twoja firma lub jak ty sam, jako pracownik, możesz być bardziej skuteczny.

Doświadczeni doradcy pomogą m.in. instytucjom, które nie mogą uzyskać 1 proc. podatku w rejestracji w Krajowym Rejestrze Sądowym. Parafie, kościoły a także pozostałe podmioty dowiedzą się w jaki sposób można uzyskać pieniądze na dostosowanie salek i innych pomieszczeń dla osób niepełnosprawnych. Te i inne ciekawe, przydatne porady i informacje można uzyskać dzięki projektowi INICJATYWA.

Więcej informacji znajdziesz w siedzibie ARP, al. Wojska Polskiego 4 w Żorach, tel. 032 43 51 566. Zapraszamy również na stronę internetową www.arpsa.pl/inicjatywa

Projekt „Inicjatywa” współfinansowany jest przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

O tym, że warto czytać dziecku książki wie chyba każdy z nas. Co roku w czerwcu organizowana jest kampania „Cała Polska Czyta Dzieciom”, przeprowadzana przez Fundację ABCXXI.

Czytaj swemu dziecku

Mimo, że czerwiec dawno już za nami, działacze fundacji nie ustają w staraniach dotyczących rozpropagowania codziennego czytania dzieciom.

- *To mądra i bardzo wartościowa akcja* – mówi pani Sylwia, mama czteroletniego Łukasza i o dwa lata starszej Kamili. – *Sama czytam moim dzieciom kiedy tylko czas mi na to pozwala. Wielu rodzicom łatwiej jest włączyć dziecku bajkę, by na chwilę czymś się zajęło. Ja staram się to zrównoważyć u moich dzieci – jest czas na oglądanie bajek i jest czas na czytanie. Często też dostają w prezencie książki.*

Dlaczego warto czytać dziecku? Badania naukowe potwierdzają, że głośne czytanie dzie-

ku buduje więź pomiędzy nim a dorosłym, poszerza wiedzę malucha i buduje jego wyobraźnię, rozwija język i pamięć, pomaga w wychowaniu, kształtuje nawyk czytania i zdobywania wiedzy na całe życie, zapobiegając przy tym uzależnieniu od telewizji i komputera. Warto o tym pamiętać cały rok, nie tylko w czerwcu!

Bez względu na to ile masz zajęć, najważniejszą rzeczą, jaką możesz zrobić dla przyszłości swego dziecka, oprócz okazywania mu miłości, jest codzienne czytanie oraz radykalne ograniczenie telewizji – radzą specjaliści.

Chcesz mieć mądre dziecko – czytaj mu od najmłodszych lat jego życia!

Powiatowy Urząd Pracy w Rybniku zachęca pracodawców, jak również osoby bezrobotne, do skorzystania z oferty dotyczącej staży i dotacji. Prowadzisz swój własny interes i planujesz zatrudnić pracownika, a przy tym szukasz ograniczenia kosztów? Przeczytaj!

Pośredniak pomoże

A może jesteś osobą bezrobotną, bez sprecyzowanych kwalifikacji?

W chwili obecnej dysponujemy środkami finansowymi na organizację staży i przygotowań zawodowych, które kierujemy zarówno do pracodawców, jak i do osób zarejestrowanych w tutejszym urzędzie pracy; na dotacje na założenie własnej firmy, z których mogą korzystać osoby bezrobotne oraz na refundację kosztów wyposażenia i wyposażenia stanowisk pracy, o które mogą ubiegać się pracodawcy prowadzący działalność na terenie miasta i powiatu rybnickiego – czytamy na stronie internetowej Powiatowego Urzędu Pracy w Rybniku.

Przedstawiamy szczegółowy opis oferty rybnickiego pośredniaka. Szczegółowych informacji na ten temat można zasięgnąć w siedzibie PUP-u, w Dziale Instrumentów Rynku Pracy – tel. 032 42 30 567, wewn. 209, 210 lub 211.

Staż – oznacza nabywanie przez bezrobotnego praktycz-



nych umiejętności poprzez wykonywanie zadań w miejscu pracy, bez nawiązania stosunku pracy z pracodawcą. Na staże kierowane są osoby bezrobotne do 25 roku życia oraz osoby zarejestrowane jako bezrobotne w okresie do upływu 12 miesięcy od dnia określonego w dyplomie, świadectwie lub innym dokumencie poświadczającym ukończenie szkoły wyższej, które nie ukończyły 27 roku życia. Podczas odbywania stażu bezrobotnemu przysługują stypendium, którego wysokość równa jest zasiłkowi dla bezrobotnych.

Pracodawca nie ponosi żadnych kosztów z tytułu zatrudnienia osób w ramach stażu.

Przygotowanie zawodowe w miejscu pracy – oznacza zdobywanie nowych kwalifikacji lub umiejętności zawodowych poprzez praktyczne wykonywanie zadań na stanowisku pracy.

Przygotowanie zawodowe mogą odbywać bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych, długotrwale bezrobotni, osoby powyżej 50 roku życia, samotnie wychowujące co najmniej jedno dziecko do 7 roku życia oraz osoby niepełnosprawne. Podczas odbywania przygotowania zawodowego bezrobotnemu przysługuje stypendium, którego wysokość równa jest zasiłkowi dla bezrobotnych.

Przygotowanie zawodowe umożliwia pozyskanie na okres 6 miesięcy pracownika, bez obowiązku nawiązania z nim stosunku pracy, a co z tym związane, bez konieczności ponoszenia kosztów z tytułu jego wynagrodzenia.

Środki na podjęcie działalności gospodarczej – osoby bezrobotne, które zamierzają rozpocząć działalność gospodarczą mogą ubiegać się o przyznanie dotacji na założenie własnej firmy. Maksymalna kwota takiej pomocy, to 500 procent przeciętnego wynagrodzenia, czyli na dzień dzisiejszy 13 tys. zł.

Wnioski o przyznanie jednorazowych środków na podjęcie działalności gospodarczej rozpatrywane będą z uwzględnieniem aktualnej sytuacji na lokalnym rynku pracy, rachunku ekonomicznego oraz rodzaju planowanej działalności, wkładu środków własnych czy posiadanych kwalifikacji bądź uprawnień do wykonywania określonego rodzaju usług.

Refundacja kosztów wyposażenia stanowiska pracy – pracodawca, który zamierza doposażyć lub wyposażyć stanowisko pracy dla osoby bezrobotnej, może ubiegać się o otrzymanie refundacji poniesionych kosztów w wysokości do 500 procent przeciętnego wynagrodzenia.

Utworzone lub doposażone stanowisko pracy musi zostać utrzymane przez minimalny okres 3 lat, a w przypadku małych i średnich przedsiębiorstw – przez 2 lata.

Refundacja jest dokonywana po spełnieniu warunków określonych w umowie zawartej z urzędem pracy, a w szczególności dokonania zakupów, zatrudnienia osoby oraz przedłożenia wniosku o zwrot kosztów wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy dla skierowanych bezrobotnych.

Szczegóły:
www.pup-rybnik.pl

Niedawno informowaliśmy na łamach Kuriera Gminy Świerklany o tym, że w gminie powstaje grupa wolontariuszy, których pracę koordynuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Taka grupa już działa, odwiedzając chorych oraz inne osoby potrzebujące wsparcia.

Wystarczą chęci

Pracę wolontariuszy GOPS koordynuje od maja tego roku. Najczęstszą formą działalności zwanej wolontariatem jest niesienie pomocy osobom starszym i niepełnosprawnym w prostych codziennych czynnościach, ale nie tylko. Wolontariat, to także pomoc polegająca na wsparciu psychicznym, na rozmowie z drugim człowiekiem. Dzięki poświęceniu wolontariuszy podopieczni nieraz skazani na samotność mogą liczyć na pomoc uczniów.

- Na terenie gminy działa obecnie 19 wolontariuszy. Są to uczniowie gimnazjów oraz szkół ponadgimnazjalnych, którzy aktualnie pomagają 10 osobom – poinformowała nas szefowa GOPS-u, Krystyna Marek. Funkcję koordynatora tego przedsięwzięcia pełni pracownik socjalny GOPS-u, Katarzyna Sobisiak. To ona ściśle współpracuje z wolontariuszami oraz z nauczycielami: z P. Chamerą i P. Matuszczyk, które opiekują się pomagającą młodzieżą w gminnych gimnazjach. Co pewien czas odbywają się wspólne spotkania, podczas których uczestnicy przedsięwzięcia dzielą się swoimi spostrzeżeniami i doświadczeniem.

Co więc daje wolontariat? Zapytani o to uczniowie – uczestnicy Szkolnego Klubu Wolontariatu, odpowiadają:

- *Zawsze interesowało mnie niesienie pomocy innym, ale dopiero wolontariat dał mi możliwość wykazania się w tym, co lubię i nauczył, że jest to wielka odpowiedzialność* – powiedział Kamil Jędrzejczyk.



zdj. archw. organizatora

- *Zrozumiałam, jak wiele trzeba z siebie dać, aby być wsparciem dla innych* – dodała Klaudia Wita, a Beata Kiczyńska o wolontariacie wyraziła się w następujący sposób: - *Nauczyłam się cierpliwości. Wolontariusz musi być też wyjątkowo sumienny. W tym momencie to ja biorę na*

siebie odpowiedzialność za drugiego człowieka.

Podobnego zdania jest też inna wolontariuszka, Patrycja Zniszczoł: - *Zmienił się mój sposób patrzenia na świat. Odkąd jestem wolontariuszką, potrafię cieszyć się z prostych rzeczy.*

Zapał i zaangażowanie młodzieży być może nie byłoby tak duże, gdyby nie aktywna działalność na rzecz wolontariatu nauczycieli, którzy w umiejętny sposób zachęcili swych podopiecznych do niesienia pomocy innym.

- *Mam głęboką nadzieję, że młodym ludziom, którzy jak dotąd tak wspaniale zdają egzamin z człowieczeństwa, nie zabraknie zapału i energii, a swoje pomysły będą w dalszym ciągu realizować, osiągając w zamian zadowolenie*

wywania i bycia obdarowanym – tak o prowadzonych działaniach mówi P. Chamera.

W ideę wolontariatu zaangażowani są zarówno gimnazjaliści ze Świerklan, jak i uczniowie Gimnazjum Nr 1 w Jankowicach. Szkoły są miejscem, w którym młodzi ludzie uczą się szacunku do innych, a ponadto wrażliwości na potrzeby drugiego człowieka. Właśnie dlatego instytucje te wydają się być najlepszym miejscem do propagowania wolontariatu.

- *Wolontariuszem może zostać każdy i działać w dowolnej dziedzinie życia społecznego. Jeśli więc dysponujesz chociażby odrobiną wolnego czasu, spróbuj spędzić go możliwie jak najowocniej, ofiarowując swoją pomoc człowiekowi, który jej nie tylko potrzebuje, ale i chętnie przyjmie* – zachęca P. Chamera, dodając, że oba gimnazja są w stałym kontakcie z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Świerklanach, jak również Urzędem Gminy Świerklany, a działalność ich ma być rozszerzona o inne akcje, jak zbiórki książek, pomocy szkolnych czy zabawek dla dzieci z domów dziecka, a także pieniędzy na zakup pożywienia dla zwierząt ze schronisk. Trzymamy kciuki!

Przypominamy – wolontariuszem może zostać każdy, bez względu na wiek, wykształcenie, wykonywany zawód czy płeć. Wystarczy szczerą chęć pomagania innym i zapał. Zadaniem wolontariusza jest pomaganie osobom chorym, samotnym, niepełnosprawnym, starszym i innym wymagającym wsparcia.

„Stop” uzależnieniom

Do uczniów klas szóstych szkoły podstawowej, a także do osób uczęszczających do gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych skierowane są konkursy, organizowane w ramach IV Żorskich Dni Przeciwko Uzależnieniom. Ich rozstrzygnięcie zaplanowano na listopad.

Nie bez powodu konkursy, którym przyświeca wspólne hasło – „Źródła uzależnień”, skierowane zostały do tych, a nie innych grup wiekowych. Młody człowiek jest bardziej niż dorosły, o ukształtowanej psychice, podatny na wpływy środowiska i kontakt z narkotykami lub innymi używkami. W konkursach mogą wziąć udział również młodzi mieszkańcy naszej gminy.

Szczerze ich do tego zachęcamy!

W ramach IV Żorskich Dni Przeciwko Uzależnieniom ogłoszony został konkurs plastyczny na plakat podejmujący temat przyczyn uzależnień, konkurs literacki na wiersz szeroko traktujący problem uzależnień: przyczyn, skutków; oraz konkurs na prezentację multimedialną lub film ukazujący ten problem.

Prace należy dostarczyć do Czytelni Głównej Biblioteki Centralnej na os. Pawlikowskiego w Żorach. Termin ich nadesłania upływa 7 listopada tego roku, zaś ogłoszenie wyników i wręczenie nagród nastąpi 14 listopada o godz. 16.00 w siedzibie MBP – poinformowała nas Monika Kos z Biblioteki Centralnej w Żorach.

Do udziału w konkursach zapraszają: Miejska Biblioteka



Publiczna, Stowarzyszenie „Bezpieczne Miasto” i Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Więcej informacji na stronie internetowej: www.biblioteka.zory.pl lub pod nr tel. 032 43 44 584, 43 43 197 wew. 30.

- Liczę na to, że pieniądze na pokrycie kosztów tych obiektów zostały przez nas właściwie zainwestowane, bo inwestujemy w dzieci i młodzież, które są naszą przyszłością. Stanowią największą radość, nadzieję i troskę – dodał wójt Gembalczyk.

Mamy się czym pochwalić. W ciągu ostatniego roku, w sąsiedztwie przedszkola integracyjnego na „Górniołku” powstał imponujący plac zabaw, ze zjeżdżalnią, piaskownicą, huśtawkami, małymi ścianami wspinaczkowymi, ławeczkami i domkiem. Teren wyłożony został specjalną, miękką kostką, która ma za zadanie amortyzować upadki przedszkolaków. Tuż obok, z myślą o uczniach Szkoły Podstawowej im. Ludwika Hołesa utworzono kompleks boisk: do gry w siatkówkę i koszykówkę, boisko do gry w piłkę nożną, a także bieżnia oraz miejsce do przeprowadzania ćwiczeń i zawodów w skoku w dal.

Obiekty powstały dzięki przychylności i przy zaangażowaniu wielu osób i instytucji. Gospodarze placówek – dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 1 Ewa Studnik oraz dyrektor świerkłańskiego przedszkola Celina Szulik dziękowały wójtowi gminy i urzędnikom bezpośrednio czuwającym nad realizacją zadania, a także Radzie Gminy Świerklany i innym podmiotom, dzięki którym wychowankowie placówek w Świerklanach mogą korzystać z nowoczesnego zaplecza sportowego i rekreacyjnego.

Uroczyste otwarcie i poświęcenie boisk sportowych oraz przedszkolnego placu zabaw miało miejsce 10 września w Świerklanach Górnych. - Z radością oddajemy dziś w użytkowanie obiekty, które będą służyły całej szkolnej i przedszkolnej społeczności – mówił gospodarz gminy, Stanisław Gembalczyk.

Dla przyszłych mistrzów sportu



- 25 maja 2007 roku odnotowaliśmy w naszej przedszkolnej kronice otwarcie nowego przedszkola i sali gimnastycznej w Świerklanach. Dziś mamy kolejny ważny dzień – oddanie do użytku placu zabaw i boisk - który z pewnością także zostanie opisany – mówiła dyrektor Celina Szulik.

Głos zabrała również dyrektor szkoły:

- Różne były koncepcje budowy boiska dla naszej szkoły, ale w końcu zwyciężyła ta, której efekty możemy dziś podziwiać. Prace ruszyły we wrześniu ubiegłego roku i niedawno się zakończyły. W przeciągu zaledwie jednego roku nasza szkoła wzbogaciła się o nowoczesny obiekt – mówiła dyrektor Studnik.

Przejęcia wstęgi na placu zabaw i boisku dokonał wójt Stanisław Gembalczyk. Wcześniej, oba obiekty zostały poświęcone przez proboszcza parafii pw. św. Anny w Świerklanach, ks. Jana Klyczkę. Na koniec nastąpiły występy uczniów, zaś na boisko szkolne wkroczyła drużyna szkolnych sportowców, którzy zagraли pokazowy mecz piłki nożnej.

Uroczystość swoją obecnością zaszczylicili dyrektorzy sąsiednich szkół w gminie, przedstawiciele kuratorium oświaty – delegatury w Rybniku, rady rodziców i kierownictwa budowy, a także władze sołeckie oraz pracownicy i wychowankowie obu placówek.



Życzenia z okazji 101 rocznicy urodzin przyjął 29 września mieszkaniec Świerklan, Franciszek Woryna. Solenizanta odwiedził w domu wójt gminy Świerklany Stanisław Gembalczyk, który w asyście kierownika USC Zbigniewa Kowalczyka wręczył panu Franciszkowi bukiet kwiatów i kosz ze słodyczkami.



Wielką niespodziankę sprawił mieszkańcowi Świerklan miejscowy zespół „Paulinki”. Ubrani w ludowe stroje, artyści odśpiewali solenizantowi „200 lat!”. – *Kto by chciał żyć tyle czasu* – żartował pan Franciszek, ocierając łezkę.

Franciszek Woryna urodził się w 1907 roku. Doczekał się 3 synów i 3 córek, 11 wnucząt i 21 prawnucząt. Żona Lucja zmarła 16 lat temu. Od tego czasu panem Franciszkiem zajmuje się jedna z wnuczek – pisaliśmy w ubiegłorocznym numerze Kuriera Gmi-

ny Świerklany, kiedy to Franciszek Woryna obchodził okrągłą – setną rocznicę swoich urodzin. – *Pan Franciszek jest człowiekiem pogodnym. Ta jego pogoda ducha i życzliwość widoczna jest podczas moich wizyt u niego, w ramach odwiedzin chorych* – mówił wtedy ks.

proboszcz Jan Klyczka, podczas mszy świętej sprawowanej w intencji solenizanta.

– *Nasz solenizant ma się dobrze. Jak jest ładna pogoda, to się czuje lepiej, a jak idzie zmiana, to trochę gorzej, ale nie ma co narzekać – przecież ma już 101 lat* – dzielił się informacjami na temat zdrowia pana Franciszka jego bliscy. Sam solenizant był niezwykle rad, że w dniu jego święta odwiedziło go tylu gości.

W gminie nie brakuje sędziwych mieszkańców, którym przedstawiciele władz gminy Świerklany składają wizyty z okazji urodzin (obywatele Jankowic i Świerklan, którzy ukończyli 90 rok życia). Franciszek Woryna wciąż jednak pozostaje jedynym, który osiągnął tak znaczny wiek.

We wrześniu tego roku, przedstawiciele władz gminy odwiedzili panią Marię Rugor ze Świerklan, która obchodziła 95 urodziny oraz 97-letnią Annę Dudek z Jankowic. Kiedy oddawaliśmy Kuriera do druku, wójt miał zaplanowaną wizytę u pani Jadwigi Nosiadek (90 lat) oraz Gertrudy Welcer (92 lata) z Jankowic, a także u pochodzącej z Jankowic a mieszkającej w Świerklanach Gertrudy Misali – z okazji jej 96 urodzin.



bz

Spełnione marzenie o sztandarze

Nawet po upływie dziesięcioleci wydarzenie to pozostanie w historii Szkoły Podstawowej Nr 1 im. Ludwika Holesza w Świerklanach jako jedno z najbardziej znaczących. Poświęcenie sztandaru można byłoby porównać do wręczenia świadectwa chrztu.

Jak na zamówienie poranek 29 września – słoneczny i ciepły, dodawał splendoru uroczystości. Choć przygotowania trwały od kilku tygodni, wszystkim udzielało się zdenerwowanie. Sala gimnastyczna roiała się od wystrojonych uczniów, ich rodziców i nauczycieli, witających całe grono dostojnych gości. Przykuwał wzrok wystawiony lśniący pięknym szyciem sztandar, który wykonała firma „Haftina” z Piotrkowa Trybunalskiego. Przedstawia on logo naszej szkoły i godło Polski. Sztandar będzie towarzyszył uczniom podczas wszystkich ważniejszych uroczystości w szkole i poza jej murami.

Uroczystości szkolne poprzedzone zostały mszą świętą w kościele p.w. św. Anny w Świerklanach. Ofiarę mszy św. sprawował z tej szczególnej okazji ks. proboszcz Jan Klyczka.

Wzruszająco wypadły chwile poświęcenia sztandaru i przekazania go na ręce dyrektor Ewie Studnik, która chwilę później od-

dała go pod opiekę uczniowskiego pocztu sztandarowego, ślubując uroczystość dbać o honor szkoły i godnie ją reprezentować.

Nie byłoby jednak ani tej uroczystości, ani też tak pięknie wykonanego sztandaru, gdyby nie hojna ręka wielu przyjaciół naszej szkoły. Gdyby nie ich zrozumienie pragnienia całej społeczności szkolnej – mieć swój symbol.

Radę rodziców i wszystkich obecnych dyrektor Studnik zapewniła, że szkoła dołoży wszelkich starań, by sprostać zobowiązaniom, jakie nakłada na nią posiadanie sztandaru. Wystąpieniu pani dyrektor wtórowały słowa ślubowania uczniów klas pierwszych: „Ślubuję być dobrym i uczciwym Polakiem, dbać o dobre imię swojej klasy i szkoły. Będę uczyć się w szkole, jak kochać Ojczyznę. Będę starać się być dobrym kolegą, swym zachowaniem i nauką sprawiać radość rodzicom i nauczycielom”.

Wielu gości zaszczyliło swoją obecnością uroczystość.

Gminę Świerklany reprezentował wójt Stanisław Gembalczyk, przewodnicząca Rady Gminy Małgorzata Rduch, Dorota Tymian – sołtys Świerklan Górnych. Obecni byli też dyrektorzy zaprzyjaźnionych szkół z Jankowic i Świerklan Dolnych, przedstawiciele kuratorium oświaty, kościoła, rady rodziców, pocztu sztandarowe innych szkół, spon-

сорzy i inni przyjaciele szkoły. Jako osoby szczególnie ważne na tej uroczystości należy wymienić p. Agnieszkę Holesz – żonę zmarłego patrona naszej szkoły oraz jego córkę Weronikę Kurzydym.

Po części artystycznej pani dyrektor zaprosiła wszystkich na prezentację multimedialną przedstawiającą osiągnięcia naszej szkoły oraz na okolicznościowy poczęstunek, sponsorowany przez firmę ERGO HESTIA oraz Państwa Joannę i Roberta Kuś. Ta niecodzienna uroczystość na pewno na długo pozostanie w pamięci jej uczestników.

Bogumiła Szmidt-Kruk



zdj. archw. szkoły

Powrócili do korzeni

W piątkowy wieczór, 19 września odbyła się w gminie kolejna impreza zorganizowana w ramach projektu „Młodzi w działaniu”. Hasłem przewodnim był tym razem „Powrót do korzeni”.

Licznie przybyli goście zasiadli przy blasku świec i talerzach z wymiętym kolaczem. Wieczorek cieszył się zainteresowaniem nie tylko ludzi starszych – z zaproszenia skorzystały także rodziny z dziećmi oraz młodzież. Wśród gości zasiadli między innymi wójt Stanisław Gembalczyk, Iwona Kapustka z Urzędu Gminy oraz dyrektor Szkoły Podstawowej im. Ludwika Holesza, Ewa Studnik. Korytarz szkoły podstawowej w Świerklanach udekorowany został specjalnie na tę okazję: wystawa czarno-białych zdjęć sprzed lat, stare meble i wyposażenie domu, przygaszone światło – to wszystko budowało przytulną, miłą atmosferę,

pozwalając się odprężyć i wspominać. Rozpoczęły się opowieści.

Na początek pan wójt Stanisław Gembalczyk opowiedział o tym, jak ważne i interesujące staje się poznawanie historii swojej rodziny. Książka Jan Klyczka wspominał o tym, co kiedyś było na pierwszym miejscu w hierarchii wartości – kościół, dom, szkoła. Zrobiło się melancholijnie, kiedy pani Fizia snuła wspomnienia ze swojej młodości. Gdy z kolei pani Maria Kwiatkowska opowiadała, jak to kiedyś wyglądały stosunki damsko-męskie, całą salą wstrząsały gromkie wybuchy śmiechu. Pan Rajmund Ochojski zabrał słuchaczy w niezwykłą

podróż po Indiach, Syrii, a także innych krajach azjatyckich i europejskich. Na koniec pan doktor Norbert Niestolik podsumował wszystkie historie, jakie zostały opowiedziane tego wieczoru, refleksją na temat dziedzictwa kulturowego naszego regionu. Nie ulega wątpliwości, że bycie Ślązakiem to powód do dumy. Z pewnością czuli to wszyscy, gdy już przebrzmiały wszystkie opowieści z dawnych lat, przeplatane pieśniami w wykonaniu zespołów Karolinki i Paulinki. Tego wieczoru głos zabrała także pani Danuta Mrozek z rybnickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Ona i jej studenci udowadniają, że można być aktywnym i rozwijać swoje zainteresowania na każdym etapie swojego życia.

Czasem warto zatrzymać się i spojrzeć wstecz, na to co było kiedyś. Historia to nie tylko wielkie wydarzenia i ważne daty, ale to także opowieść babci i dziadka o tym, jak to kiedyś bywało. Miło było odkurzyć za-

pomniane pieśni, tradycje i opowieści. Taka zwykła, codzienna historia pokazuje, kim ludzie byli kiedyś i kim są teraz. Okazuje się, że pokolenie młodych i starych potrafi znaleźć wspólny język – zdecydowanie więcej nas łączy niż dzieli.

Karolina Kuś

Kiedy oddawaliśmy gazetę do druku, w gminie przygotowywane było kolejne spotkanie z cyklu „Młodzi w działaniu”. Wieczorek poetycki, bo o nim mowa, zaplanowany na piątek 28 listopada, na godzinę 18.00 w jankowickiej Galerii Twórców Śląskich.

Organizatorzy serdecznie zapraszają wszystkich zainteresowanych poezją, twórców, wykonawców poezji śpiewanej, a także tych, którzy chcą deklamować wiersze – niekoniecznie swojego autorstwa. Wszyscy miłośnicy i twórcy poezji są mile widziani! Informacji na temat wieczorku poetyckiego można także szukać na stronie www.mlodzi.swierklany.pl

Jak co roku, 1 września wyruszyliśmy do szkoły. Trochę żal, że skończyły się wakacje. Wiadomo jednak, że nie można odpoczywać bez końca – po urlopie trzeba przystąpić do pracy. Przed nami kolejne miesiące wytężonego wysiłku. Pora na najważniejsze informacje dotyczące szkolnego życia.

Kolejny rok, kolejne wyzwania

Nasza szkoła i w tym roku szkolnym przyłączy się do wielu ogólnopolskich i międzynarodowych akcji: „Czytającej Szkoły” organizowanej w ramach programu społecznego „Cała Polska czyta dzieciom”, „Przyjaciół Zip-piego”, „Szkoły Promującej Zdrowie”, projektu „Trzymaj formę” pod patronatem Głównego Inspektoratu Sanitarnego oraz programu „Szkoła bez przemocy”.

Od 1 września, w naszej szkole ruszyła klasa sportowa oraz klasa teatralno-dziennikarska „Młodzi twórcy”. Dzięki staraniom Wójta Gminy, Rady Rodziców i Rady Pedagogicznej powstały klasy, w których uczniowie mogą realizować swoje sportowe i artystyczne pasje. W klasie sportowej chłopcy trenują piłkę nożną, a dziewczyny piłkę siatkową. W programie za-

planowano 4 godziny wychowania fizycznego oraz 6 godzin zajęć specjalistycznych (treningu) z danej dyscypliny sportowej w cyklu tygodniowym. Łącznie uczniowie mają 10 godzin zajęć sportowych w tygodniu. Natomiast w klasie „Młodych twórców” na lekcjach języka polskiego uczniowie nabędą teatralnych doświadczeń, zabawią się w aktora, reżysera, dziennikarza, fotoreportera, kronikarza, współtwórcę. Program klasy to innowacja pedagogiczna, która zawiera głównie treści dotyczące edukacji teatralnej i dziennikarskiej, umożliwiającej uczestnikom częste obcowanie z teatrem i prasą, nie tylko jako odbiorca, ale przede wszystkim jako odtwórca określonych ról.

Wakacje były czasem remontów w naszej szkole. Wymienio-

no wszystkie okna w najstarszej części szkoły. Odmalowano pomieszczenia klasy i wyremontowano łazienki.

Dyrektor szkoły wyróżnił kilku nauczycieli nagrodą, która przyznawana jest nauczycielowi wykonującemu wzorowo swoje obowiązki, a ponadto wyróżniającemu się w realizacji zadań ujętych w planie pracy szkoły. Nagrodę Dyrektora za rok szkolny 2007/2008 otrzymali nauczyciele: Agnieszka Bryja (wicedyrektor, nauczyciel przyrody), Ilona Myszk (nauczyciel plastyki i historii), Bogumiła Szmidt-Kruk (nauczyciel języka polskiego), Katarzyna Ciesielska (nauczyciel matematyki i informatyki), Monika Suchańska (nauczyciel informatyki i przyrody), Ilona Stępniewska – Towarek (nauczyciel kształcenia

zintegrowanego), Krystyna Dziurok (nauczyciel kształcenia zintegrowanego), Małgorzata Chrobok (nauczyciel nauczania zintegrowanego).

Dziękujemy firmom: prezesom firmy „Cetus” p. Bogdanowi Marcinkiewiczowi, p. Bogdanowi Orlikowi, państwu Barbarze i Markowi Witalom, p. Eugeniuszowi Góreckiemu, państwu Teresie i Jackowi Szwedom, p. Bernardowi Orlikowi, prezesom firmy „Becker Warcop” – p. Henrykowi Cichosowi i p. Tomaszowi Budniokowi, państwu Joannie i Robertowi Kusiom, firmie „Ergo Hestia”, państwu Witoldowi i Genowefie Kotulom, państwu Jolancie i Andrzejowi Fickom, państwu Irenie i Kazimierzowi Nosiadkom, p. Andrzejowi Stania, p. Romanowi Kulczyckiemu, p. Tomaszowi Gołowaczowi za pomoc w zdobyciu funduszy na sztandar.

Dzięki inicjatywie rodziców udało się zorganizować wyjazd na basen. Szczególne podziękowania składamy państwu Witoldowi i Genowefie Kotulom (Sklep „ABC”) — za pomoc finansową.
Bogumiła Szmidt-Kruk

Warto tu zaglądać

Gminna Biblioteka Publiczna, która swoją siedzibę ma w Jankowicach, a filię w Świerklanach, może poszczycić się ciekawymi zbiorami. Myli się ten, kto sądzi, że wartościowe książki oraz nowości wydawnicze może spotkać tylko w bibliotekach wielkich miast.

- Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom czytelników, gromadzimy różnorodny i starannie dobrany księgozbiór, który na bieżąco jest uzupełniany o najwartościowsze i najciekawsze pozycje książkowe dostępne na rynku wydawniczym. W naszych zbiorach posiadamy także literaturę naukową i popularnonaukową – mówi Natalia Raszka, dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej, dodając, że w temacie ww. literatury, preferencje zależą od kierunków studiów czytelników oraz zapotrzebowania uczniów szkół – dominuje historia, psychologia, socjologia, pedagogika oraz publikacje z zakresu ekonomii, prawa, zarządzania. – Dysponujemy także lekturami szkolnymi dla wszystkich rodzajów szkół i poziomów

nauczania zgodnie z nowym kanonem lektur, jak również przy uwzględnieniu wymogów tzw. nowej matury – dodaje Natalia Raszka.

Tradycyjnie, najwięcej książek biblioteka posiada z zakresu literatury pięknej dla dorosłych (romanse, sensacja, fantastyka). Nie brakuje też bestsellerów, pozycji nominowanych do Literackiej Nagrody NIKE, Paszportów Polityki, Cogito czy nagrodzonych Literacką Nagrodą Nobla.

- Staramy się również trafić w gusta czytelników młodzieży, która poszukuje literatury odzwierciedlającej jej aktualne problemy i zainteresowania oraz preferuje książki przygodowe, fantasy i science-fiction. Dbamy też o najmłodszych czytelników. Dla



nich biblioteka gromadzi bajki, baśnie, rymowanki, kolorowe serie ilustrowanych książeczek nawiązujących do filmów animowanych, książki z dużą czcionką ułatwiające naukę czytania – kontynuuje szefowa Gminnej Biblioteki Publicznej.

O tym, że działające na terenie gminy biblioteki są dobrze zaopatrzone, może świadczyć pismo Biblioteki Śląskiej w Katowicach, która stanowi merytoryczny nadzór nad działalnością GBP. Pismo to jeszcze przed wakacjami przekazane zostało władzom gminy Świerklany. Czytamy w nim: „Podobnie jak w latach ubiegłych, Gminna Bi-

blioteka Publiczna uzyskała bardzo dobre wyniki działalności. Cieszy nas ogromnie wskaźnik zakupu nowości wydawniczych, który osiągnął poziom 15 woluminów na 100 mieszkańców – pierwszy co do wielkości w powiecie rybnickim. Średnia wojewódzka kształtowała się w roku ubiegłym na poziomie 6 woluminów, dlatego też dziękujemy Panu Wójtowi i Radzie Gminy za dotację umożliwiającą uzupełnianie księgozbioru na tak dobrym, ponadwojewódzkim poziomie (...) Cieszą nas działania kulturalne podejmowane przez Bibliotekę na rzecz mieszkańców Gminy, zwłaszcza te skierowane do najmłodszych czytelników. Dzięki stale aktualizowanym zbiorom bibliotecznym na szeroką skalę prowadzona jest w obu placówkach działalność informacyjna”.

- Bardzo nas cieszy taka opinia, bo to dowód na to, że nasze starania znajdują uznanie. Czytelnicy często wyrażają zdziwienie, że w małej gminnej bibliotece znajdują się tak poważne tytu-

cd. na str. 16

Szkoła jubilatka

Ten dzień zapisał się w historii Szkoły Podstawowej im. Świętej Jadwigi w Świerklanach złotymi literami. 15 października, progi świerkłańskiej placówki przekroczyło wielu znamienitych gości, przybyłych po to, by świętować jej 80 urodziny.



Było zabawnie, dzięki występom uczniów klasy II a i VI a, którzy przygotowali przepelniony humorem program artystyczny (brawo za pomysły!), ale też i wzruszająco, kiedy opowiadali o historii swojej szkoły, która tak bardzo się zmieniła od czasów wojny, przeobrażając się w nowoczesną placówkę.

80 lat szkoły w Świerklanach to bardzo dużo. Jak bardzo zmieniła się ona w tym czasie? Wiedzą to tylko ci, którzy ją tworzyli na przestrzeni lat. Ci, którzy budowali jej mury, a także ci, którzy swoją pracą przyczynili się do tworzenia niepowtarzalnego jej klimatu. Z okazji dzisiejszego spotkania, życzymy wszystkim jego uczestnikom radosnego z nami świętowania. Dziękujemy, że jesteście z nami! - czytamy w pamiątkowym liście, jaki każdy z gości otrzymał z okazji jubileuszu placówki.

W programie uroczystości, oprócz występów artystycznych (mieliśmy okazję zobaczyć m.in. zespół „Miraż”, który działa przy Miejskim Ośrodku Kultury w Wodzisławiu Śląskim i skupia 140 tancerzy, w tym uczniów ze Świerklan; jak również szkolny zespół „Step-by-Step”, złożony z uczennicy i absolwentek SP im. św. Jadwigi) przewidziano wręczenie urodzinowych statuetek zaprzyjaźnionym z podstawówką osobom oraz wiele innych atrakcji – trudno w jednym zdaniu wy-

mienić wszystkie. Wspomniemy tylko, że program obchodów był imponujący, a jego realizacja rozpoczęła się już w niedzielę poprzedzającą uroczystą akademię i poświęcenie pamiątkowego kamienia przed budynkiem SP. W kościele pw. św. Anny odbyła się w intencji zmarłych nauczycieli, pracowników obsługi i absolwentów msza święta, a zaraz po niej koncert Orkiestry Kameralnej ARSMUSICAE i promocja wydania specjalnego książki „80 lat Szkoły Podstawowej w Świerklanach Dolnych”.



W poniedziałek, 13 października, zgromadzeni na sali gimnastycznej goście mogli przypomnieć sobie historię szkoły, która sięga lat przedwojennych oraz obejrzeć stare zdjęcia dokumentujące kolejne etapy rozwoju placówki. Wszystko zaczęło się w 1926 roku, kiedy to kościelny orga-



nista Sylwester Herman zaczął uczyć dzieci i rozpoczął budowę szkoły, której następnie był kierownikiem – aż do wybuchu drugiej wojny światowej. Po przejściu frontu w Świerklanach ruszyły roboty związane z jej odbudową. Systematycznie rozbudowywana i remontowana, dziś jest imponującą placówką, w której kształci się w sposób nowoczesny, przy zachowaniu tradycyjnych wartości, jak śląska religijność i etos pracy.

roku nastąpiło przywrócenie placówce imienia świętej Jadwigi, która do dziś jest jej patronką. Z kolei, 16 października 2002 roku poświęcony został tam sztandar z wizerunkiem świętej Jadwigi.

- Trudno być obojętnym wobec miejsca, w którym zostawi-



ło się część życia. 80 lat, to bardzo dużo. Dziś jesteśmy świadkami tego, jak bardzo szkoła się zmieniła. Zmiany nastąpiły też w samej oświacie i cieszę się, że i ja mogę uczestniczyć w tworzeniu historii tej szkoły – mówiła dyrektor szkoły, Alina Konsek.

Ciekawe, jak szkoła będzie wyglądała za kolejne 80 lat?



Kuźnia młodych talentów

Tak określić można byłoby powstałą w ubiegłym roku Galerię Twórców Śląskich w Jankowicach, która nie tylko prezentuje prace młodszych i starszych wiekiem twórców, ale też daje im możliwość rozwijania swoich talentów.

Mieszcząca się w wyremontowanym budynku po dawnym gimnazjum i przedszkolu, galeria powstała z inicjatywy miłośników sztuki oraz dzięki przychylności władz gminy. W galerii znaleźć można kilkadziesiąt prac różnego formatu i wykonanych różnymi technikami. Pieczę nad eksponatami, a także młodymi talentami biorącymi udział w odbywających się tu warsztatach plastycznych trzyma Elżbieta Pierchała. Pani Ela, z zawodu nauczyciel, dziś już przebywająca na emeryturze, swoją pracę licencjacką i magisterską poświęciła tematowi rozwoju artystycznego dzieci („Prace plastyczne dziecka obrazem jego rozwoju psychicznego”, „Rozwój ekspresji plastycznej dziecka 10-letniego pod wpływem przeżyć muzycznych”). Wciąż się dokształca, by jak najlepiej pokierować młodymi talentami – między in-

nymi była uczestniczką Międzynarodowego Pleneru Malarsko-Fotograficznego, organizowanego od kilkunastu lat przez znaną żorską artystkę Ewę Rotter-Plóciennikową, a obecnie jest człon-

szkoły podstawowej. Roksana przychodzi do galerii bardzo często, także poza wyznaczonymi godzinami „warsztatowymi”.

- Bardzo się cieszę, że Roksana tak chętnie odwiedza gale-



kiem grupy Atelier, prowadzonej przez panią Ewę pod egidą Żorskiego Centrum Organizacji Pozarządowych.

Jedną z podopiecznych Elżbiety Pierchały jest Roksana Malczyk, 11-letnia mieszkanka Jankowic i uczennica tutejszej

rię i uczy się malować. Jest pilna i wytrwała. Jej zapal jest ogromny - przychodzi do mnie po skończonych lekcjach w szkole i zostaje na zajęciach w galerii. Dodam jeszcze, że Roksana jest uczestniczką warsztatów odkąd zaczęły być one organizowane, czyli od

zimy tego roku – mówi Elżbieta Pierchała.

- O warsztatach w galerii dowiedziałam się w szkole, a ponieważ lubię malować i w przyszłości chciałabym się tym zająć, postanowiłam spróbować. Najbardziej lubię malować pejzaże – zwierza się nam Roksana, której wcześniej zdarzało się brać udział w konkursach plastycznych i która kilkakrotnie znalazła się w gronie laureatów. Kiedy odwiedziliśmy jankowicką galerię, malowały obie panie – Roksana i Elżbieta.

- Wymyśliłyśmy sobie temat i przystępujemy do pracy. Często są to pejzaże, które Roksana bardzo lubi malować. Pokazuje jej, jak stworzyć na płótnie niebo i co zrobić, by namalowana woda przypominała prawdziwe jezioro czy rzekę. Roksana najpierw posługiwała się zwykłymi farbami – plakatówkami, a teraz maluje jak na prawdziwego artystę przystało – farbami olejnymi – mówi Elżbieta Pierchała.

Galeria Twórców Śląskich dla wszystkich stoi otworem. Można tu wpaść pooglądać wystawione eksponaty, jak również nauczyć się, tak jak Roksana, malować obrazy. Galeria jest ponadto miejscem organizowania wernisaży osobom, które malują, a nigdzie wcześniej nie prezentowały swoich prac. W ciągu roku odbywają się tu liczne konkursy plastyczne.

Galeria działa przy Gminnym Ośrodku Kultury i Rekreacji w Świerklanach przez pięć dni w tygodniu: w poniedziałki i czwartki - od 11.00 do 17.00, we wtorki, środy i piątki - od 9.00 do 15.00. Zapraszamy!

Nie tylko Andrzejki

Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji przygotował dla mieszkańców wiele atrakcji z okazji zbliżającego się końca roku.

22 listopada odbędą się Andrzejki, 6 grudnia Gwarki Świerkłańskie a 8 grudnia Mikołaj dla wszystkich dzieci z terenu gminy.

Zapraszamy!

Warto tu zaglądać

cd. ze str. 14

ly jak: „Historia myśli socjologicznej” Szackiego, „Socjologia” Sztompki, „Kierowanie” Stonera czy „Psychologia” Zimbardo. Tymczasem nie trzeba jeździć do biblioteki uniwersyteckiej, by znaleźć to, co nas interesuje. Systematycznie też odnotowujemy wzrost liczby czytelników najmłodszych, często odwiedzających bibliotekę z rodzicami lub opiekunami. Sądzę, że im mniejsza miejscowość, tym lepiej bibliotekarze znają preferencje swoich czytelników, a to z kolei pozwala

na dokonywanie trafnych, zgodnych z ich oczekiwaniami zakupów książek – podsumowuje Natalia Raszka.

W bibliotece można także bezpłatnie skorzystać z internetu. Wykonywane są też usługi kserograficzne (odpłatnie). Szczegóły pod numerami telefonów: 032 430 35 40 – biblioteka w Jankowicach, 032 430 44 90 – biblioteka w Świerklanach. Adresy e-mail: gbp-jankowice@o2.pl, biblioteka.swierklany@poczta.onet.pl